**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia LVII. Et cùm traieccissent, uenerunt in terram Genezareth, & appulerunt. Tunc ipsis egressis è naui, statim agnito eo, cùm percurrisserent totam circumiacentem regionem illam, cœperunt in ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

*Hoc, quando illum nec arundinem quassatam conterere, nec linum fumigans extinguere ait. Et exempla huia diuina bonitatis multa passim occurunt, inter quaem comprimis memorabilia sunt, Marc. 5.*

*quod supra in Iairo vidimus et quod infra Capnona in patre demoniaci vel lunatici cuiusdam proponitur. Debent ista nos consolari, ne mox desperemus, si quando nos in fide minus firmos esse sentimus. Interim infirmitati nostrae nequam indulgendum est, sed curandum, ut iudicis progressus maiores faciamus, & fidei nostrae professionem cum innocentia & charitatis studio, tam iniuncta in peccatis animi constantia testemur.*

*Roflat postrema historie pars, qua miraculi tanti effectus continetur. Et primò quidem Christo III. Miraculum ingressu venitus quiescit, & proinde periculo liberati sunt, qui iam perituri videbantur. Ese finis & effusio diuinae potentie in Christo evidens argumentum, quo simul docemur, hunc solum esse, qui ecclesia inter nos est. Jam inter huius seculi vandas fluuantem conferuare atq[ue] tueri posset. Admonemur præterea, quid Christo locum usucare conueniat, qui vel conscientie fluctuantis & stibis vel aliunde incidentibus malis liberari, & pace vera frui cupunt. Quia de re hodie ab omnibus locis & ordinibus hominibus tam publicè quam priuatum disputatur. At vix pacem asequenda ratio est, si Christo locus detur, qui solus nos patri re unius primat. Et illud simile est, quod in bonum cooperentur. At locum illi datur per fidem, que cum vero ipsius dilectione & praetextu nobis in bonum cooperentur. At locum illi datur per fidem, que cum vero ipsius dilectione & praetextu nobis in bonum cooperentur. At locum illi datur per fidem, que cum vero ipsius dilectione & praetextu nobis in bonum cooperentur. Sic enim ipse ait; Si quis diligit me, sermonem meum tenabit, & pater meus diligit eum, & ad eum venientem, & manuitem apud eum faciemus. Porro Christi sermo sine doctrina nihil præter fidem charitatis & innocentie studio flagrantem exigit. Hanc quicunq[ue] prebeat, & Christo & bonis omnibus frumentur, quae ille nobis sua mortis merito acquisivit. Hanc verò quotquot reuidenti & Christo careri, & Dei ita se exagitari sentiunt, et omne genus malorum perpetuuntur. Quid mirum ergo, hodie terrarum orbem tot malos infestari, quando vix ipsam Christo locum est, sed illo electo immansima sceleris passim impune graffantur?*

*Postridem omnes obstupuisse dicuntur pra. admirazione rei insolite, quamus nonnulli ipsum Dei inter electos sicut profiteantur, & adores, sicut Matthæus scribit. Sunt ergo inter electos quoq[ue] duo homines, alij infra eum generata. Primum perfectiores habent, qui Christum ex suis operibus & voce mox agnoscent atq[ue] venerantur. Et hi nobis imitandi sunt; ut sicut ipsi solum Christum adorarent, non Petrum, licet ipso quoq[ue] aquilam in ambula affecta nos quoq[ue] vnum Christum salutis omnium aubore agnoscamus, & sicut solam columam. Alterum genus imperfectiorum est, qui est opera plusquam humana videant, & illa admirarentur, veram canem corundem causam non intelligant, sed ingenito stupore adhuc impediri, prius etiam obliuiscantur, ex quibus de religione indicare debebant. Nobis autem hic Dei bonitas & agnoscenda, qui (vt antea quoq[ue] diximus) eiusmodi imperfectionem in suis clementer ferunt, & todem, donec proficiant, patrem ad modum fureo confessant. Videendum tamen, ne illius indulgentia abutatur, sed ipsius vocacionem secuti, per quaevis pericula intrepidè penetreremus, donec superatus huius mundi ventis & fluctibus optatum salutis aeternæ portum ingrediamur, per Christum Iesum, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.*

## H O M I L I A L V I I .

*Ecum traiecerint, uenerunt in terram Genesareth, & appulerunt. Tunc ipsis egressis eis nauit, statim agnito eo, cum percurrisserint totam circumiacentem regionem illam, coeperunt in grabbatis male affectos circumferre, ubi cuncti audiebant illi esse. Et quocunq[ue] introiisse in urbem, aut urbes, aut agros, in foris ponebant infirmos, & preceabantur eum, ut uel simbriæ uestimentis eius tangerent: & quotquot tangerant eum, seruabantur.*

*Exposuit hucus Euangelista duo eximia Christi Iesu miracula, qua Apostolorum emissioni et Iohannis Baptiste decollationi commode subiecti, ut docere, nibil vnguia defucurū iij, qui Christum verè fecerunt, & quod idem suos inter quenq[ue] pericula cueri posuit simul & velit. At quia*

**z. Tim. 3.** nostræ salutis ratio in hoc maximè versatur, ut Christum nobis quoq; ralem effe & semper feremus, nec aduersis offendamur, que in ipso p̄i vivere voluntibus multa & daria induit: p̄i fene multa miracula simul coniungit Marcus, quibus ille promisit quibus ad se confingendis opem tulit. In quorum confederatione nobis èd diligentius versandum est, quid non modo dominum Christi Iesu potentiam simul atq; bonitatem luculentem spectandam proponunt, verum etiam de quales nos esse oporteat, si illo ad salutem frui velimus.

**Christus uenit Genesareth.** Primum transmisso lacu in terram Genesareth Christus cum suis appaluit. Quem in aduentu audiunt eius loci incola, mox totam regionem circumiacentem obeunt, & quoniamque moribus ipsos inueniunt, ad ipsum deferri curant, ut illius virtutes carentur. Quo factu satis ducunt, p̄iam ante Christi cognitionem habuisse cum fide coniunctam, quae illos, ut hoc facerent, impulsi. Sol ve de hanc illis obrigisse dicimus? Ex verbi prædicatione nimurum, & miraculorum fama, p̄iam doctrinam suam Christus confirmabat, simulq; de sua diuina virtute publicè reprobatur. Et quoniam alia quoque in illis finibus Christum suscipe, pater ex Gadarenorum historia, qui ob portu anglo illum absē repulerunt. At èd luculentorū est istorum fides, qui Christi beneficia perire, quam venientis exemplum, & huic irrogatam panam, respicere volebant. Quos viam imitantes vidi, qui studiose obseruant si que mala temporaria Christi doctrinam comitantur, & illam p̄i propria uita cauendam esse cōsent, nec Dei iudicia propius insciunt, ut per ea emendentur. Interim videlicet, quia via illis insistendum sit, qui ad veram Christi cognitionem & fidem peruenire cupant. Hoc quidem Dei donum esse Apostolus ait, & idem Christus multis in locis restatur. Attamen nūq; quoque Deus uenit, quibus nos accommodemus oportet. Præcipuum in hā eſc, Euangeliū p̄i catio, ex cuius auditu fidem enasci, idem Apostolus testatur: quam qui audire detersant, alidem nūquā peruenire poterunt. At quia hac carnis prudentia vel absurdū & offendiculū p̄i uel stulta & ridicula putatur, simul ad operi Christi miraculo a nos respicere oportet, quoniam dicitur nisi sue veritatem ita olim afferuit, ut illam rude vulgus agnoscere, & eadem improbissimis negare nullo modo possent. Quid facit, quod apud Ioannem dicit: Si non facio opera patris mei credere mib⁹ si vero facio, et si mihi non credatis, operibus credite. Nec eſc, quod noua miranda hodie a nobis requirant adversari. Cum enim Christi nomine gloriensur, vetera illa ab Euangeliis scripta & sufficiere debent, cum illa propter nos scripta esse, Ioannes testatur. Quod item miracula quarant, illa nostro etiam seculo non deesse referunt. Nam ut multa singulariter ostendimus, quod obsecro miraculum maius & excellenter dabuit, quam quod fides in Christum & p̄i huic doctrinam ab ipso mundi exordio in hunc usque diem, inter persecutiones gravissimas, invenit duravit. Et ceteris non absque hostium stupore emerit, quando iam tota oppresa & extincta videatur? Nam si gentium religiones spectentur, nemo illas viquam armis excidere studuit; nam ad verbi Dei prædicationem omnes conciderunt, ut plorarentur Deorum, quos olim cœci maledicunt, p̄ix nomina nuda extinti. At veri Dei cultum & fidem in Christum Iesum, quem principiis saluatorem Deus promisit, inter Chananicos olim salutem tenerunt patriarche, & eis ad posteros propagarunt; quae liceat & armis saepe petita, & falsis dogmatibus non raro objecuntur, durat tamen hodie, ceterisq; exusti sacra scriptura libri, singulare diuine prouidence consolati sunt, ut ex illis instauranda religione certa regula omnibus temporibus peccati posset. Quoniam non Dei manum agnoscat? Quis miracula nona exigat? Gam aliud certe olim factum est, religiem que Deum auctorem habet, humanis viribus excindi non posse, humanas vero aduenientem sponte dissolvi: & quisquam de eius fidei sine religione veritate dubitabit, quam inter medie agnosces & ens hucusq; miraculo conservatam esse videtur? Quin potius ista confederatione excauata scripture fontes recurramus, & mox in fide confirmabimur, ut nec impiorum exemplis, nec perfidiorum fluctibus nos ab ea abduci patiamur.

**Genesarethani fidem suam dignis officijs testantur.** Ceterum ad Genesarethanos reuerbi, videamus, quibus officijs fidem suam in Christum testantur. Inter quæ primum occurrit, quod saluatorē agnoscunt, qui male affectus mederi possit, tamq; id faciat, enixē rogant. Quamuis in hoc interim suam infirmitatem prodant, quid non infirmi contactū agrotos curari posse arbitrantur: qua in re multo imperfectiores sunt Centuriōne, qui in eum Christi dictū sufficere sciebat. Interim obseruabis, hanc propriam fidei notam esse, quod fidem

immem in vno Christo querit, quem nobis à Deo patre sapientiam, iustitiam, satisfactionē, et sanctissimā Cor. 2. cationem factum esse intelligit. Quorū ergo salutē & qua salutis sunt exira hunc querunt, bi & terem, 2. fide carent, & dubiū hinc inde vagantur, eorum similes, de quibus apud prophetam Dominus conque ritur, quid relīcto fonte aquae viventis, cisternas percutias fibi ipsi effoderint. Deinde non ipsi modō ad Christum concurrunt, verius meriter quoscumq; habent agrotos, ad enundem deferunt, ut & ipsi illō fin posint. Et hoc veræ dilectionis argumentum, que a fide separari nequit, & per quam illa (ea Galat. 5. Apостол) operari solet. Simul vero & suum erga Christum studium & proximi amorem testan- tur, dum omnes alios in illius cognitionem adducere student, & suorum omnium salutis consilium vo lunt. Quo studio accensi, nec labores nec sumpus suber fugiant, quos sibi sustinendos esse videbant. At nobis unitandum proponitur istorum exemplum, ut ipsi quoq; idem officiū fidem nostram testemur; ne quod multi solent illius professionem factis polluamus. Quid enim aliud faciunt, qui in periculis confituntur, alibi quam apud hunc opem querunt? Qui item de illius gloriū nihil aut parum solicuti, sicut dicitur, si falsis cultibus & doctrina falsa simplices & incertos circunduci, & a salutis via excubitant videant? Vt interim de illius nihil dicam, qui vel virtus exemplo vel alijs imp̄ij̄simis stu dij̄rindis à Christo abstrahunt. At cum horum culpa gravissima sit, illos potius nobis imitandos proponamus, de quibus in praesenti Marcus agit, & in aduersis suis tentationibus ad unum Deum confidiamus per Christum, sine quo (ut ipse ait) nemo ad patrem venire potest. Neq; sufficiat no Ioān. 14. vi, si ipsi salutes à Christo fruamur, sed eidem plures alios adducere cura sit, eos maximè quos nobis Deus pro alijs commendatos esse voluit. Hoc qui facere negligunt, bi nec Christi zelo flagrant, nec spūiat in illo salutis donum adhuc gūfārunt, reut illo gloriari soleant.

Porro ad Christum transeamus, in quo bonitatem simul & potentiam diuinam Marcus com- Christus adse undat. Et quidem bonitatis argumenta luculentia proponit, Primum, quod illorum infirmitati se ē uenientium in accommodat, & simbria contactum illis concedit, quos eo nomine rejicere poterat, quod hunc fibi ne firmitati se ē accommodat. Fere tamen imperfectionem istam, cum infirmi teat, fidem tamen & spem sa lati in ipso uno collocata habent. Objeruerat hoc frequenter Dens. Quia enim caro nostra tardior est et crassior, quam ut regni colorum mysteria, si nuda proponantur, percipere queat, exteris symbolis illa velare, sicq; infirmitati nostrae subuenire consuevit. Sic olim salutis in Christo promissiones sacri- 1. Cor. 10. fuit adumbratis, in quibus vates exerceri voluit, quo minus in fide vacillarent, quam eiusmodi salutis quodammodo suscitari oportebat. Et licet in Christo impleta sint quacunq; ad nostrā salutē negotiorum pertinebant, adhuc tamen baptismū & Cena mystica illud totum obognare, & nobis quaque oculū flānere voluit, ut scūti multa extirpescerent, quibus fides nostra labefactari solet, ita exteris quoq; symbolis & ritibus eadem conferuerit. Nec ab his omnino diuersum est, quod in praesenti solo. In Christo salutem contineri isti credebant. Ar nondum èo ipsi profecte- rent, ut Christum solo verbo & diuina virtute quiduis perficere posse intelligeret, sed illius corporalem presentiam & contactum sibi necessarium esse arbitrabantur. Ne ergo infirmos rejicere vide runt Christus, hoc illis tribuit, ut illorum spem atque fidem alat, donec maiores progressus faciant. Interim obtrahabō, quod supra in historiā mulieris sanguinis fluxu laborantis monuimus, Christi Marc. 5. mortis merito saluare posset. Hanc nos fide contingere, & illius meritum firmiter retinere oportet, & se peccati noxa liberabitur, quae anima vires debilitare, et (nisi tollatur) aeterna morti man- ipare solet. Ita vero simul illorum error arguitur, qui superflitiosum religiarum Christi & sanctorum cultū cum hoc exemplo confirmari arbitrantur. Nam quod hic factum est, infirmitati istorum hominum Christus dedit, quos paulatim ad altiora cuehēre, non in superflitiosa externorum obserua- tione detinere voluit. Deinde supra indicauimus, virtutem salutis ex ipso Christo, non illius vestis, ex cuius id quod Lucas quoq; discribit facetur. Præterea, Apostoli miracula, quae per ipsos edebantur, Lūc. 6. ne fibi ipsi quidem, neudum ipsorum vestibus aferihi voluerunt. Interim nō ignoramus & Petri vna Acto. 3, 14. et Pauli sudaria nonnulla ad salutem administriculo fuisse, et olim ad martyrum sepulchra multa miracula facta esse. At illa non alia ratione facta esse dicimus, quād quod Deus illorum fidei & doctrina testimonium ferre voluit, que cum totam nostrā salutis rationiem ad unum Christum au thorum referat, nos quoq; miracula ista ad illum referre, non inde superflitionis aliquius occasionem

C A P V T VII.

arripere conuenit. Nam qui id faciunt, Dei consilio aduersantur, qui eiusmodi miraculi in Christi sui cognitionem nos adducere conatur.

Christus promis  
scum omnibus  
medetur.  
Ipsa 49.  
2. Cor. 6.  
Psal. 139. 143.  
Ipsa 64.

Deinde aliud bonitatis & benevolentiae Christi argumentum est, quod promisit omnibus, detur, nec rigidi censoris aut iudicis in alicuius vitam sue mores inquirit. Nam enim placuisse beneplaciti tempus erat (ut propheta ait) non iudicari; & quam hoc nobis necessitate ficeret, ipsa in deo testatur. Nam si in iudicium nobiscum descendat Dominus, & iniquitates nostras obseruantur, quae sustinebimus, quando iustitias quoq[ue] nostras abominabiles esse constat. At non iudicis nobiscum causa de Christus, si dum tempus est, ad ipsum conuerteremus, illius opera ex fide imploremus: cuim clementia infinita exempla in scripturis habentur. Similiter vero Christi facilitatem nos imitari datur, ne proflera severitate & rigidiore censura in fratres tunc reuamerim, quando afflictis rebus patitur suorum, quam iudicio contendere, proximi necessitas inbet. Quo imprimitur debet quod Solomon Eccl. 12. 1. de obseruandis temporum occasionibus tradidit. Vt enim tempus est, occidat, & tempus medendi: Ita tempus esse cogitemus, quo hominum vita corripiamur, aliovero tempus, quoq[ue] idem misericordia & caritatis officia praeflentur.

Divina Christi,  
potentia.

At non minus hic diuina Christi virtus eluceat, que omnium moribus ita subiici mederi possit. Hanc ita consideremus fratres, ut illum non minus animabimus nostris mederi credamus, quae mortis merito a peccati noxa & eterna damnationis supplicio redemit, & idem ex suo proprio nomine nouas vires indidit, quibus satana temptationibus resistere, sed & Deo puras & impollutas fratres posse sint. Quorū consideratione ita nos excitari oportet, ut ardentius fatus studio inflammat, ut in Christo queramus, inueniam fide vera amplectamur & constanter teneamus. Ita sit, ut illum rito restituiri, cum eodem eternum vivamus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & postulatum. Amen.

C A P V T VII.

H O M I L I A L V I I I .

**E**T conueniunt ad eum pharisei & quidam ex scribis, qui uenerant Hierosolymis. Et cum uidissent quosdam ex discipulis eius pollutis manibus (id est illotis) edere panes, questi sunt. Nam pharisei & omnes Iudei, nisi crebro lauerint manus, non edunt, tenentes traditionem maiorum: & a foro reuersi, nisi lou fuerint, non edunt. Et alia multa sunt, quae acceperunt tenenda, nempe lotiones poculorum, & sextariorum, & eramentorum & lectorum. Deinde interrogant eum pharisei & iudei: Quare discipuli tui non ambulans secundum traditionem seniorum, sed illotis manus edunt panem? Ille uero respondens, dixit eis: Enim uero bene prophetauit Isaías de uobis hypocritis, ut scriptum est: Populus iste labijs me honorat, cor autē eorum procul abest a me. Frustra autem me colunt, docentes doctrinas, mandata hominum. Nam omisso mandato Dei, tenetis traditionem hominum, lotiones sextariorum & poculorum, aliaq[ue] similia eiusmodi facitis multa.

Argumentum  
& usus pre-  
sentis loci.

**V**T Deus iam inde ab exordio mundi salutarem verbi sui doctrinam retulit, quatenus in vera salutis ratione instituerentur: Ita communis noster hostis satan omnes seculis illam falsis & erroreis traditionibus corrumpe studuit: nimis ut ea coegerent. Quae causa est, quod fidis verbi Dei preconibus semper cum falsa doctrina & illius ministri contentio fuit, quodq[ue] in scripturis non modo vera doctrina proponitur, verum etiam falsa accedit oppugnatur. Quem morem Christus quoque in presenti obseruat. Postquam enim discipulos pro-